
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000024/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:01:24 horas, do dia 5 de Maio de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviço de
elaboração de projetos executivos, visando à prevenção e combate a incêndio e pânico (atualização e
adequação), em imóveis da PGJ, em  Belo Horizonte, MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

SimKenio Pereira David

Pequena 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

SimHELIO COSTA

Micro 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

SimLeonardo Moreira Ferreira

Micro 19.257.473/0001-05 - MARTINS E
LAPORTI SERVIÇOS LTDA

SimBRUNO SILVEIRA MARTINS

Lote:

Descrição:

Elaboração de projetos executivos, visando à prevenção e combate a incêndio e pânico (atualização e
adequação), em imóveis da Procuradoria-Geral de Justiça, em Belo Horizonte, MG.

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

00.862.596/0001-39 - FACA PRODUCOES LTDA

Valor total do lote: R$ 33.800,69

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 1 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDOS E PROJETOS DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO.

Nº do item no processo: 1

000000230 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 33.800,6900 Valor total: R$ 33.800,69

Propostas:

Fornecedor:

00.862.596/0001-39 - FACA PRODUCOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000123

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 61.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDOS E PROJETOS DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO.

Nº do item no processo: 1

000000230 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 61.200,0000 R$ 61.200,00

Fornecedor:

08.856.175/0001-07 - LMF ENGENHARIA LTDA

Identificação do fornecedor: F000161

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDOS E PROJETOS DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO.

Nº do item no processo: 1

000000230 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

18.286.492/0001-99 - EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000145

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 2 de 11



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 78.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDOS E PROJETOS DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO.

Nº do item no processo: 1

000000230 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 78.000,0000 R$ 78.000,00

Fornecedor:

19.257.473/0001-05 - MARTINS E LAPORTI SERVIÇOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000195

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 54.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDOS E PROJETOS DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO.

Nº do item no processo: 1

000000230 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 54.500,0000 R$ 54.500,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/05/2014 10:48:16 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 33.800,69

05/05/2014 10:47:26 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 42.999,99

05/05/2014 10:46:37 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 43.000,00

05/05/2014 10:46:14 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 44.400,00

05/05/2014 10:45:13 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 46.000,00

05/05/2014 10:44:03 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 47.000,00

05/05/2014 10:43:23 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 48.000,00

05/05/2014 10:42:38 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 48.800,00

05/05/2014 10:41:41 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 49.800,00

05/05/2014 10:41:04 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 49.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 3 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/05/2014 10:40:01 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 51.000,00

05/05/2014 10:38:51 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 51.900,00

05/05/2014 10:37:53 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 52.400,00

05/05/2014 10:36:27 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 52.401,00

05/05/2014 10:35:13 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 54.000,00

05/05/2014 10:34:35 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 54.010,00

05/05/2014 10:33:25 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 57.000,00

05/05/2014 10:32:08 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 57.040,00

05/05/2014 10:31:19 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 58.343,00

05/05/2014 10:29:42 00.862.596/0001-39 - FACA
PRODUCOES LTDA

NãoR$ 61.000,00

05/05/2014 10:28:06 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 34.300,00

05/05/2014 10:28:02 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 34.799,99

05/05/2014 10:26:43 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 34.800,00

05/05/2014 10:26:22 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 34.999,97

05/05/2014 10:25:44 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 34.999,99

05/05/2014 10:25:20 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 35.000,00

05/05/2014 10:25:00 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 35.700,00

05/05/2014 10:24:44 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 35.800,00

05/05/2014 10:24:17 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 35.900,00

05/05/2014 10:24:09 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 36.500,00

05/05/2014 10:23:41 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 37.000,00

05/05/2014 10:23:31 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 37.200,00

05/05/2014 10:23:18 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 37.500,00

05/05/2014 10:22:58 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 37.900,00

05/05/2014 10:22:29 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 38.000,00

05/05/2014 10:22:26 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 39.900,00

05/05/2014 10:22:15 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 40.000,00

05/05/2014 10:22:02 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 41.000,00

05/05/2014 10:21:44 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 42.500,00

05/05/2014 10:21:39 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 43.000,00

05/05/2014 10:21:23 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 43.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 4 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/05/2014 10:20:59 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 44.500,00

05/05/2014 10:20:58 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 44.900,00

05/05/2014 10:20:39 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 45.000,00

05/05/2014 10:20:32 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 46.900,00

05/05/2014 10:20:19 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 47.000,00

05/05/2014 10:20:19 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 48.900,00

05/05/2014 10:20:07 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 49.900,00

05/05/2014 10:20:05 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 49.000,00

05/05/2014 10:19:41 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 50.000,00

05/05/2014 10:19:02 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 50.900,00

05/05/2014 10:18:40 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 51.000,00

05/05/2014 10:18:29 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 51.900,00

05/05/2014 10:09:42 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP

NãoR$ 52.000,00

05/05/2014 10:08:29 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

NãoR$ 54.400,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

05/05/2014 13:54:46 A proposta do fornecedor 00.862.596/0001-39 - FACA PRODUCOES LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 33.800,69.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

05/05/2014 14:01:35 O fornecedor FACA PRODUCOES LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 5 de 11



Data / hora Evento

05/05/2014 14:06:28 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 18.286.492/0001-99 - EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte
motivo: Solicitamos desclassificação de proposta vencedora devido seguintes fatos:
Preços práticos são inexequíveis, ver pagina  36 ITEM 4 valor de referencia. Preço
fechado esta com um valor de 87% menor cobrado na praça. Baseamos esse
recurso  conforme prega o ITEM  7.5.
OBS: APENAS PARA DOCUMENTAÇÃO  ( TAXAS ) VALOR esta em torno de r$
20.000,00. O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: Não consideramos
proposta inexequível, uma vez que das quatro empresas participantes, três empresas
deram preços semelhantes ao final da disputa.
Posto, embora tempestivo, não acolho a intenção de recurso do fornecedor 000145,
por considerá-la meramente protelatória e por falta de motivação conforme reza o
inciso XLIV, art. 13 do Decreto Estadual nº 44786/2008.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

05/05/14 16:40
Aguardando documentação e proposta (planilha) originais, prazo até
07.05.2014. Retomaremos a sessão dia 08.05 às 10 horas, visando a
adjudicação.

08/05/2014 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

08/05/2014 10:10:40 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor do
licitante Faça Produções Ltda.-EPP, CNPJ
00.862.596/0001-39, no valor total da proposta de R$

Todos

08/05/2014 10:07:29 Pregoeiro A proposta, planilha e documentação relativa à
qualificação técnica foram analisadas e aprovadas pela
Superintendência de Engenharia, Arquitetura e
Manutenção, através de seu representante, a servidora
Daniela Teixeira Diniz Andrade.

Todos

08/05/2014 10:06:59 Pregoeiro Senhores, informo que o F000123 protocolou nesta
PGJ, em 07.05.14, toda a documentação exigida, a qual
foi conferida, inclusive com a certidão de regularidade
do FGTS com validade atualizada.

Todos

08/05/2014 10:05:54 Pregoeiro Conforme mensagem anterior, retomamos a sessão
para sua continuidade.

Todos

08/05/2014 10:05:12 Pregoeiro Senhores, bom dia.Todos

08/05/2014 10:04:47 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/05/2014 16:50:37 Fornecedor
F000123

Meu erro não tumultuou o processo. Estamos pensado
até em te enviar o resto dos e-mails para lhe poupar de
ir ao MPMG.

1

05/05/2014 16:43:38 Fornecedor
F000145

123 FALANDO DE ORGANIZAÇÃO V.SA NOS ENVIOU
DOCUMENTOS QUE REAM PARA SER ENVIADOS
PARA O MPMG. TODOS COMETEMOS ERROS.

1

05/05/2014 16:42:14 Pregoeiro Boa tarde, senhores.Todos

05/05/2014 16:41:49 Fornecedor
F000145

123 Estamos 46 anos no mercado, mas uma vez desejo
BOA SORTE

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

05/05/2014 16:41:41 Fornecedor
F000123

Boa tarde, até o dia 08.05.2014, 10h.1

05/05/2014 16:41:14 Fornecedor
F000123

Uma empresa deve ser organizada numa hora tão séria
quanto essa para não tumultuar o processo.

1

05/05/2014 16:40:24 Fornecedor
F000145

Sra Pregoeira podemos ter acesso a documnetação
especialmente a que se refere a itens questionados pelo
nosso setor tecnico?

1

05/05/2014 16:40:08 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando documentação e proposta (planilha)
originais, prazo até 07.05.2014. Retomaremos a sessão
dia 08.05 às 10 horas, visando a adjudicação.  ". O lote
deve ser reativado dia 08/05/2014 às 10:00 h.

1

05/05/2014 16:39:03 Fornecedor
F000145

F 123 admito que tivemos uma falha infelismente quem
estava participando de certame não era um tecnico.
Desejo ao Sr. Boa  Sorte.

1

05/05/2014 16:39:01 Fornecedor
F000123

Senhora Simone, entregaremos a documentação
original amanhã, atestados, proposta, declarações e
demais documentos. Boa tarde!

1

05/05/2014 16:38:25 Fornecedor
F000123

Boa tarde a todos!1

05/05/2014 16:38:18 Fornecedor
F000123

Nada mais.1

05/05/2014 16:37:30 Fornecedor
F000123

Senhor 145, foram três os Fornecedores que
participaram desta disputa. O valor final dos três ficaram
bem próximos, inclusive o meu preço ficou com menos
de 1.000 reais de diferença com o preço do senhor. Que
isso fique registrado.

1

05/05/2014 16:36:48 Fornecedor
F000145

F 123 Segurança estrutural, taxas de laboratorio
controle de materiais e projeto SPDA esta inclusa em
sua proposta? CASO SIM GOSTARIAMOS DE TER
ACESSO AO MESMO com a anuencia da Pregoeira

1

05/05/2014 16:35:00 Fornecedor
F000145

f 121

05/05/2014 16:34:49 Fornecedor
F000145

Sra. Pregoeira gostaria saber se demais concorrentes
esta incluso taxas: Segurança estrutural, taxas
laboratorio controle de materiais acabamento e projeto
SPDA. Grato

1

05/05/2014 16:34:25 Pregoeiro Senhores, as vistas aos autos estão franqueadas.Todos

05/05/2014 16:32:52 Fornecedor
F000123

DECLARAMOS que conhecemos as condições locais
para execução do objeto.

1

05/05/2014 16:32:51 Pregoeiro F000123: Sr. Licitante arrematante, o local de entrega
da PROPOSTA, PLANILHAS e DOCUMENTACAO
ORIGINAIS: Protocolo Geral da PGJ, Av. Alvares Cabral
1740, CEP 30.170-001, Santo Agostinho, Belo
Horizonte, MG.

Todos

05/05/2014 16:32:23 Fornecedor
F000123

Declaro que nos preços propostos encontram-se
incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o
destino e quaisquer outros ônus que porventura possam
recair sobre o fornecimento do objeto da presente
licitação e que estou de acordo com todas as normas da
solicitação de propostas e seus anexos.

1

05/05/2014 16:32:01 Fornecedor
F000145

Ok  Como se trata de um Bem Publico queremos ter
acesso ao andam,ento de todo o processo. Sem mais
agradecemos. Uma Boa TARDE

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

05/05/2014 16:31:39 Pregoeiro F000123: Sr. Licitante arrematante, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 7 do anexo III, o
prazo para entrega da PROPOSTA, PLANILHAS e
DOCUMENTAÇÃO habilitatória ORIGINAIS é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 07.05.2014.

Todos

05/05/2014 16:30:42 Portal de
compras

A intenção de recurso do fornecedor EXTINTORES
MINAS GERAIS LTDA - EPP para esse lote não foi
aceita. Motivo: Não consideramos proposta inexequível,
uma vez que das quatro empresas participantes, três
empresas deram preços semelhantes ao final da
disputa.
Posto, embora tempestivo, não acolho a intenção de
recurso do fornecedor 000145, por considerá-la
meramente protelatória e por falta de motivação
conforme reza o inciso XLIV, art. 13 do Decreto
Estadual nº 44786/2008.
.

1

05/05/2014 15:11:16 Pregoeiro sim. aguarde, por favor.Todos

05/05/2014 15:06:42 Fornecedor
F000145

sessão vai continuar?1

05/05/2014 14:23:28 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 05/05/2014, às 14:23. O
fornecedor "18.286.492/0001-99 - EXTINTORES MINAS
GERAIS LTDA - EPP" manifestou intenção de interpor
recurso para o lote.

1

05/05/2014 14:02:09 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 05/05/2014,
às 14:02.

1

05/05/2014 14:01:35 Portal de
compras

O fornecedor F000123, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

05/05/2014 13:54:46 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000123 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 33.800,69.

1

05/05/2014 13:19:52 Fornecedor
F000123

Ok.1

05/05/2014 13:14:41 Pregoeiro Conforme mensagem anterior, a sessão está sendo
retomada, no entanto, aguardamos a manifestação do
setor técnico.

Todos

05/05/2014 13:13:07 Pregoeiro Senhores, boa tarde.Todos

05/05/2014 12:05:39 Pregoeiro Senhores Licitantes, suspenderemos a sessão para a
análise da documentação técnica pela Superintendência
de Engenharia. Retomaremos, hoje, às 13 horas para a
continuidade da sessão.

Todos

05/05/2014 11:52:27 Pregoeiro Srs. estamos analisando a documentação enviado pelo
F000123.

Todos

05/05/2014 11:46:52 Fornecedor
F000123

Foram 4 e-mails? Os senhores receberam?1

05/05/2014 11:39:09 Fornecedor
F000123

Recebeu, Senhor Pregoeiro?1

05/05/2014 11:37:23 Fornecedor
F000123

Encaminhamos para o e-mail correto.1

05/05/2014 11:36:19 Fornecedor
F000123

Mas acabamos de encaminhar para o e-mail do senhor.1

05/05/2014 11:36:11 Fornecedor
F000123

Enviamos para os nossos concorrentes.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

05/05/2014 11:36:03 Fornecedor
F000123

Desculpa, sehor, cometemos um erro.1

05/05/2014 11:35:26 Fornecedor
F000123

Senhor, não enviamos para este e-mail.1

05/05/2014 11:34:59 Pregoeiro confirmando e-mail: licitacao@mpmg.mp.br ou
direcionar para o e-mail: scapanema@mpmg.mp.br

Todos

05/05/2014 11:34:58 Fornecedor
F000123

Enviamos para o e-mail da hotmail e acabamos de
encaminhar para o outro e-mail.

1

05/05/2014 11:33:44 Fornecedor
F000123

o 3 são os demais documentos.1

05/05/2014 11:33:40 Fornecedor
F000123

o 2 é a proposta1

05/05/2014 11:33:31 Fornecedor
F000123

O e-mail 1 tem uns 4 megas, são os atestados.1

05/05/2014 11:33:17 Fornecedor
F000123

Enviamos já, senhor.1

05/05/2014 11:33:01 Pregoeiro F000123: estamos aguardando o envio da
documentação, gentileza agilizar.

Todos

05/05/2014 11:20:20 Fornecedor
F000123

Enviando documentação em 3 e-mails.1

05/05/2014 11:14:53 Fornecedor
F000123

ok1

05/05/2014 11:13:23 Fornecedor
F000161

3024-6494 lmf.engenharia@hotmail.com1

05/05/2014 11:10:46 Fornecedor
F000145

3332.0200  william.comercial@extiminas.com.br1

05/05/2014 11:09:42 Pregoeiro Atenção: REITERO: solicitamos a TODOS os
participantes que deixem seus contatos no chat (tel, e-
mail etc) devido à dificuldade de contactar licitantes
subsequentes, após ocorrência de
inabilitação/desclassificação.

Todos

05/05/2014 11:07:36 Fornecedor
F000145

Para que fique claros a todos participantes desde
certame PEDIMOS EXCLUSÃO do valor enviado por
nossa empresa. desde já pedimos desculpas por erro
cometido.

1

05/05/2014 11:07:24 Fornecedor
F000123

Correto.1

05/05/2014 11:05:51 Fornecedor
F000145

123 vamos deixar pregoeira fazer trabalho dela. Somos
apenas Fornecedores.  Infelismente não foi minha
pessoa que lançou esse valor , mas isso não vem ao
caso.

1

05/05/2014 11:03:18 Fornecedor
F000123

Não é tão distante do valor de 34.799,99 que o Senhor
lançou.

1

05/05/2014 10:59:32 Fornecedor
F000145

Grato 123. Seu valor muito baixo .1

05/05/2014 10:58:43 Fornecedor
F000123

Senhor 145, tomando frente em responder sua
pergunta, essa informação consta no edital, em torno de
61 mil reais.

1

05/05/2014 10:58:08 Fornecedor
F000145

sra Pregoeira pergunta formulada por nossa empresa
não foi respondida. Qual valor de referencia  para
contratação?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

05/05/2014 10:56:32 Pregoeiro Atenção: solicitamos a TODOS os participantes que
deixem seus contatos no chat (tel, e-mail etc) devido à
dificuldade de contactar licitantes subsequentes, após
ocorrência de inabilitação/desclassificação.

Todos

05/05/2014 10:56:20 Fornecedor
F000123

Serão enviados por e-mails. Iremos apenas readequar
nossa proposta e conferir novamente a documentação
antes de enviá-los. Peço alguns minutos apenas.

1

05/05/2014 10:54:34 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000123, providenciar a PROPOSTA (e
planilha) e DOCUMENTAÇÃO conforme o edital
(anexos II e III) e enviar, de imediato, (preferencialmente
digitalizados) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br ou
encaminhar via telefax (31) 3330-8190/8233/8332/8334.

Todos

05/05/2014 10:49:30 Fornecedor
F000123

00.862.596/0001-391

05/05/2014 10:49:12 Pregoeiro F000123: fineza informar CNPJTodos

05/05/2014 10:48:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

05/05/2014 10:44:19 Fornecedor
F000145

Sra Pregoeira qual valor de referncia obtido na praça?1

05/05/2014 10:25:12 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos da responsabilidade para
com a prestacao dos servicos que deverá atender as
exigencias do edital.

Todos

05/05/2014 10:18:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

05/05/2014 10:17:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

05/05/2014 10:14:55 Pregoeiro Srs. informa que a proposta melhor classificada será
analisada pelo setor técnico (Superintendência de
Engenharia) dentro das condições exigidas em edital.

Todos

05/05/2014 10:12:54 Fornecedor
F000145

Sra. Pregoeira gostaria saber se demais concorrentes
esta incluso taxas:  Segurança estrutural,  taxas
laboratorio controle  de materiais acabamento e projeto
SPDA. Grato

1

05/05/2014 10:10:21 Pregoeiro Srs. informo que alguns preços oferecidos estão acima
do nosso Termo de referência (TR). Por isso,
aproveitem o tempo normal de disputa e ofertem seus
melhores lances.

Todos

05/05/2014 10:06:28 Pregoeiro Boa sorte a todos.Todos

05/05/2014 10:06:13 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

05/05/2014 10:04:54 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia.Todos

05/05/2014 10:03:59 Fornecedor
F000161

Bom dia1

05/05/2014 10:03:26 Fornecedor
F000145

Bom Dia  a todos participantes1

05/05/2014 10:01:24 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa a servidora  Daniela Teixeira Diniz Andrade, MAMP 4270-00,
representando a Superintendência de Engenharia, Arquitetura e Manutenção.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 10 de 11



O balanço patrimonial do fornecedor adjudicatário foi analisado pelo Assessor Contábil da PGJ, o servidor
Paulo Eurípedes Miranda, MAMP 2579 que opinou pela habilitação da licitante: Faça Produções Ltda.-EPP,
CNPJ 00.862.596/0001-39.

A proposta, planilha e documentação técnica do F000123 foram analisadas e aprovadas pela
Superintendência de Engenharia, Arquitetura e Manutenção, representada pela servidora Daniela Teixeira
Diniz Andrade, MAMP 4270-00.

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

05/05/2014 10:01:24 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:23:28 horas, do dia 5 de Maio de 2014, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Matheus de Oliveira Dande.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/05/2014 10:37 Página 11 de 11


